Дело № 5-90-89/2026

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                  дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (город республиканского значения Феодосия с подчиненной ему территорией) адрес фио Н.С.

при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, водительское удостоверение телефон,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

фио совершил административное правонарушение, предусмотренное             ч.1 ст.12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.

фио дата в время на адрес                        адрес, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ управлял транспортным средством  электровелосипедом «Куго Кирин V3 про», без государственного регистрационного знака, мощностью двигателя 1200 W, в состоянии опьянения, в действиях которого не содержится признаков уголовно наказуемого деяния.

фио в судебном заседании вину в совершенном правонарушении не признал, утверждал, что электровелосипед «Куго Кирин V3 про», которым он управлял дата не относится к транспортным средствам, поскольку мощность двигателя составляет 240 W, что подтверждается документами, полученными им при покупке, а также справкой, которую он взял у продавца в адресфио фио (л.д. 104). Пояснил также, что не готов предоставить этот электровелосипед для осмотра эксперту, если судом будет назначена экспертиза по делу.

Вместе с тем, вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 285877 от дата, протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ № 075290 от дата, видеозаписью, квитанцией алкотестера, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата серия 82 АО № 037509, копией свидетельства о поверке алкотестера № С-КК/дата/378343308, протоколом о задержании транспортного средства серии 82 ПЗ № 084243 от дата, ходатайство о передаче транспортного средства от дата, фототаблицей, рапортом должностного лица от дата, ответом наименование организации, рапортом должностного лица от дата, скрином с сайта «Куго», справкой ГАИ, карточкой операций с водительским удостоверением, выпиской ГАИ, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

Так, в силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата   № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Привлечение к административной ответственности за правонарушения, перечисленные в статье 12.8 и части 3 статьи 12.27 КоАП РФ, возможно лишь при установлении факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, либо при наличии наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

При проверке документов у фио сотрудниками ГАИ ОМВД России по                   адрес был выявлен признак опьянения – запах алкоголя изо рта, что зафиксировано в протоколе об отстранении от управления транспортным средством серия 82 ОТ                № 075290 от дата (л.д. 2).

 Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата серия 82 АО № 037509 у фио установлено состояние алкогольного опьянения, показания алкотестера составили 0,75 мг/л (л.д. 3-4).

    фио не является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не судим за совершение преступлений, предусмотренных частями 2, 4 или 6 ст. 264, ст. 264.1 УК РФ.

   Судом принято решение по имеющимся материалам дела, поскольку фио пояснил в судебном заседании, что на осмотр эксперту электровелосипед доставлен не будет.

  Согласно национального стандарта России ГОСТ Р телефон «Электрические средства индивидуальной мобильности» нормативные требования, относящиеся к средствам индивидуальной мобильности предъявляются к электросамокатам мощностью до 250 Вт, скоростью до 25 км/ч, массой до 35 кг. Более мощные устройства классифицируются как мопеды или мотоциклы и требуют определенных категорий на право управления.

   В инструкции на электровелосипед «Куго Кирин V3 про», предоставленной фио скоростью указана 55 км/ч, масса устройства 57 кг (л.д. 27).

   Более того, продавец в адресфио фио, согласно справки которого мощность двигателя составляет 240 Вт (л.д. 104), не является официальный продавцом электровелосипедов «Куго» в России, вместе с тем, согласно скриншота сайта «Куго» (л.д. 57), мощность двигателя указанного электровелосипеда составляет 1200 Вт.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность,  судом не установлено.

            При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить минимальное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

 ШИШИНА фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления всеми видами транспортных средств сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

            Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по адрес (ОМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа:  03100643000000017500  в  Отделении адрес Банка России, БИК телефон, кор. счет 40102810645370000035 УИН: 18810491251400004054, КБК: 18811601123010001140.

Разъяснить фио положения ст. 32.7 КоАП РФ, согласно которым течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать соответствующее удостоверение (специальное разрешение) в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок № 90 Феодосийского судебного района (город республиканского значения Феодосия с подчиненной ему территорией) адрес.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (город республиканского значения Феодосия с подчиненной ему территорией) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                     (подпись)                                                   фио

Копия верна:

Судья:                                     Секретарь: